Koi'ekte przedmowy przeprozoadzili O. Jacek Woronieckt i prof. Adam 
Vetulani. Ten ostatni sporządził również indeks osobowy i rzeczowy do tekstu 

formularza, czuwał nad drukiem ostatniego arkusza oraz dodatków.

D1CTAMINA LITTERARUM ORDINIS 
PRAEDICATORUM PROVINCIAE POLONAE

SAEC. XIV ET XV (AA. 1338/1344-1411).

i. Grac(ialis)* 22. V. 13’-1.
In Dei filio sibi kanssimo fratri Johanni de Warsigow, lectori in eon- 

ventu Wratis(slauiensi) ordinis Fratrum Predicatorum, Fater Johannes, pnor 
provincialis per provinciam Polonie eiusdem ordinis l, salutem et obedienciam 
fraternalem premiari. Vestris cupiens ifistis peticionibus satisfacere et vesťre 
quieti vestris pro laboribus paterno ex aflectu providere, omnes gracias vobis 
per magistros ordinis et provinciales et vicarios eorundem sub quadam lorma 
vel expressione verborum factas et concessas, gratas et ratas habendo, in 
omnibus cläusulis6 ratifico, approbo et tenore presencium confirmo. Insuper 
de gracia speciali pro vestre consciencie serenitate concedo liberam faculta- 
tem omnia peccata vestra confitendi cuiq(u)umque fratri vobis placuerit et quo- 
ciens necesse fuerit. Concedo eciam vobis generalem licenciant intrandi civi- 
tatem acc visitandi amicos vestros'' extra cum quo fratre vobis placuerit8; 
fratrem eciam vobis deputo in sociuro vobis gratum et quocienscunque plar 
cuerit mutare et alium loco sui vestris pro serviciis recipere iuxta vestre be- 
neplacitum voluntatis, nullius me inferioris super hoc licenciad petita vel re- 
quisita; nec volo quod dictuse vester socius vobis per me datus in aliquo 
officio vestro servicio impeditivo occupetur. Parcof eciam vobis de refecto'io 
et capitulo cottidiano. Nec volo, quod aliquis mei inferior in hiis graciis vobis 
per me concessis vos possit limitare vel quovis modo inpedire, non obstanie 
quacunque ordinacione mea vel capituli provincialis généra'; vel speciali,. nisi 
de vestra persona et dictis graciis fieret mendo specialis. Valete et pro me * 2 * * *

1. a scissura t Spatium unius verbi vacuum c ad d licenciam e dieto f Parquo 

1. 1 Fr. Johannes Bregensis, prior provincialis Poloniae, inde ab a. 1370 usque fortasse ad 
a. 1378 (vid. supra in Praefatione p. 236 et 247)

2 Lex de socio, iara in primaevis constitutionibus ordinis statuta5 nuper in capitulo generali
Valentiae in Aragonia a. 1370 celebrato reno vata est (Acta capit. gener. ord. Praed. ed. Fr. B. M.
Reichert Vol. II [Romae 1899] 416).
Arćh. Komi. Hist. T. XU, ï?
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Deum semper exorate. Datum in Wratis(lauia), in ocfava AscensionD Domini 
anno Domini M°.CCC°.LXXI.

2. Confírmacio prioris.
Quoniam fratres conventus Lu(b)linensisa vos concorditer sibi in priorem 

et pastorein elegerunt, petentes ut eandem elećcionem de vobis factam rati- 
ficarem, ego de consilio discretorum, votis eorum annuens, vos eis in prio
rem confirmavi et per presentes confirmo; mandans vobis, quatinus dictum 
officium humiliter et cum omni reverencia, ut decet, acceptetisb et fratres 
vestros taliter regatis in visceribus caritatis, ut meritum a Deo possitis re- 
portare. Valete et me fratrum oracionibus recommendate Datum Wratis(lauie) 
sub anno.

3. Restitucio 27. IX. 1375.
ln Dei filio sibi karissimo fratri Voswalde in conventu Rathiborgensi 

ordinis Fratrum Predicatorum, frater Johannes etc. Quoniam propter wlne- 
racionem unius fratris, quam commisistis, voce fuistis privatus ac sufficienter 
punitus, quam punicionem humiliter tollerastis et pošt hoc cum fratribus lau- 
dabiliter conversatus fuistis, ad instanciam patrům ac, fratrum, sperantes de 
vestra emenda, vos restitui et per presentes denunccio restitutum. Valete 
etc. Datum Rathybor, in die martirum Cosme et Damiani anno Domini 
M°.CCC°.LXXV.

4. Forma testament! 10. I. 1360.
In nomine Domini amen. Sub anno Nativitatis eiusdem M°.CCC0.LX°. 

feria VI“ post Epip'naniam, indiccione (X)IIIa, hora prima vef quasi, in domo 
habitacionis honorabilis viri Nicolai de Falkenberg, civis Wratis(lauiensis) seu 
in camera ibidem iacente2 * 4 * 6, que vertitur versus curiam, in mei notarii pu
bliai et testium sübscriptorum presencia nobilis vir Petrus de Gordorf1, vere 
heres et dominus ville ibidem0, ipseque prevenire volens salutem (2) aniihe 
sue et axoris sue ac suorum progenitorum, licet aliquantulum in corpore in- 
firnr.tatibus extitit oppressus, bene tarnen per omnia fruens racione et mente 
sana, animo premeditato, non coactus, non deceptus, sed benivole in memoriam 
anniversarii ac recordacionis eius felicis mcmorie et salute(m) anime dédit, 
donavit et assignavit simpliciter et pure propter Deum, nomine iusti et veri

2. a erronee scriptum SuJïnensis à acceptantes
4. a a. fsào indictio erat Jíl i fa, Ilia z/ero aa. *$$0 gł fjój à iacens c vix legibile.

4. 1 Vet corrupte scriptmn loco Gregorsdorf, de qua villa mox infra in textu, vel Gersdorf,
Giersdorf sivé primitus>Gerardi villa, postmodum apud Polonos Gierałtowice, apud Germanos vero 
Giersdorf nuncupata, crius quidem nommis villaé plures tum temporis saec. XIV in diocesi Wra- 
tislaviensi, nonnullae autem et iam cum ecclesia parochiali fuere, prout ex documentis illius
»evi patet.
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irrevocabilis testamenti, pro pytanciis religiosis fratribus, priori et conventui 
sancti Adalberti in Wratis(lauia) manentibus, duas marcas census anni per- 
petui et liberi in etd super tribus marcis in debitis perpetue et hereditarie 
solvendis per Heynkonem Schertil in Mrokocin residentem nomine servicii, 
quo . eidein Petro fideliter est astrictus, habendas, percipiendas et singulis 
anniś perpetue in festo sancte Walpurgis2 unam marcam, aliamque in festo 
sancti Michaelis immédiate subséquente, contradiccione renitencia, impedi- 
mento ac difficultate qualibet non obstántibus sustulendas; et si dictis fratri
bus quid in dieto censu casu quocunque deperiret, extunc ips. in aliis omni
bus bonis suis in Gregorsdorf Nymcesis districtus recuperare debebunt et 
poterunt, hoc sine strepitu cuiuslibet iudicii de eodem, propter anniversa- 
rium uxoris sue et suiipsius suis singulis annis terminis in predictis per- 
agend(um) ac omnium suorum progenitorum animarum in salutem. Renun- 
ciando expresse omni iuri, iurisaccioni, impetracioni ac repeticioni irrevoca- 
biliter, quibus ipse et oinnes successores eius gaudere possunt in premissis, 
ymmo habens predonacionem dicti testamenti sue ultime voluntatis pro con- 
stanti; tali tarnen adiecta condicione, quod heredes et successores sui le- 
gittimi, si dictorum fratrum voluntas affuerit, dictum censům duarum marca- 
rum pro XXIIII01 marcis et non levius reemere poterunt, censo tum soluto 
pecunia pro parata. Hiis omnibus ita pactis et dispositis, a me notario infra- 
scripto publicum hoc petiverunt fieri documentum. Actum et datum anno, 
indiccione, die, mense, hora et loco quibus supra, presentibus ydoneis viris 
Jacobo Brasiatoris®, Nicolao FalkenbergHenrico notario civitatis Wratis(la- 
uiensis) et Nicolao Wanger civi Wratis(lauiensi) testibus ad premissa vocatis 
specialiter et rogatis.

5. (Priori provinciali Poloniae). Dat. Alexandriae? 18. X. a.?
Fater venerande. Libenter vellem aliquando et frequenter a vobis nova 

percipere et bonam vestram et vestre provincie disposicionem audire. Quàre 
scribatis quando® aliis que michi per acta generalis capituli scribere habetïs, 
quia vobis potest proficere, non nocere. Vos reputo amicum et, ut michi di- 
xit provinciahs Saxonie, talem vos exhibuistis et vos debeo merito reputare; 
ilia, que plebani aliquando faciunt vel dicuntb contra fratres indebite et in- 
Luste, prout melius poterit sub instrumentis publicis® habeatis et michi mit- 
tatis, quia multa opponunt et nobis hodiernis temporibus, et oportet ipsis 
iuxta eorum siulticiam [respondere]. Valete ut opto, recommendate magi
strům ordinis et me ac négocia ordinis fratrum oracior.ibus et sororum. 
Datum Alanomd, in die sancti Luce. Frater P. quondam provincialis ve- * 5

d ante et manu codent appositum supra versutn in c Brasïa.ti* Falkenberg’
5. a sic b discunt c sublnstruunt plïblïcïs d alanoi locus corruptus; ubinam sti datum, nescituri 

Portasse Alexandriae in Italia, čerte tarnen e. latere magistři ordinis

a d. 25 februaríi.

ï?*
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ster1 veniete ad vose, quem habeatis recommendatum, quia spero quod 
bonus amicus vester erit, nec dixit talia contra vos, qualia forte multi cre- 
dunt, sed pretendens illam occasionem alias comoduinř suum procurabat.

6. Alienacio cum graciarum revocacione.
In Dei fili o sibi karissimo fratri Johanni Palute in eon ven tu Syradiensi 

ordinis Fratrum Predicatorum, frater Johannes, prior provincialis per provin- 
ciam Polonie eiusdem ordinis, salutem et obediencie a fructu premiari. Quo- 
niam me in con.ventu Cracouiensi deceptorie circumvenistis, quod conventui 
ibidem Syradiensi vos assigr.avi in prejudicium conventus Poznaniensis et 
prioris non modicum eciam gravamen, idcirco tenore presencium conventui (3) 
Poznamensi vos reassigno in remissionem omnium vestrorum peccatorum, ad 
quem infra VIIIo(r) dies a recepcione presencium sub pena culpe gravions 
accedatis, ,et ibidem conventui de perpetratis satisfaciatis sub precepto, revo- 
cando restitucionem de graciis ordinis vobis per me factam, quousque satis- 
feceritis de premissis. Datum. Valete et pro me Deum exorate etc.

7. Absolucio 4. XI. 1374.
In Dei filio sibi karissimis fratribus omnibus et singulis ad conventum Tes- 

syuensem a pertinentibus ordinis F.atrum Predicatorum frater Johannes, prior 
provincialis provincie Polonie eiusdem ordinis, salutem et obediencie fructu 
premiari. Fratrem Wenceslaum de consi'no discretorum et ad suam ac aho- 
rum fiatrum instanciam plurimorum causis ex certis a prioratus officio con
ventus vestri Tessinensis absolvi et per presentes denunccio ipsum fore ab- 
solutum, et committo vices fratri Jacobo dieto Nobilis1 conventuali vestro, 
donec prioi per vos fuerit electus et confirmatus et presens exstiterit in eo- 
dem. Et quia, ut timeo, propter pericula viarum ad me commodose venire 
non potestis, fratri Leopoldo, lectori Cracouiensi2, confirmacionem electi vestri 
vel postulati commisi, quem requiratis. Valete et pro me Deum exorate. Da
tum Rathybor, IIII0 die mensis novembris anno Domini M0.CCC°.LXXIIII0. * * * 5 * 7

e veniatis ad nos f comoda
ti. o- obedienciam
7. a clcssynen

5. 1 Procul dubio Petrus de Chomiaźa dioc. Gneznensis, qui officio provincialis Poloniae bis 
funotus est, videi. aa. 1358—1370 et ca a. 1382, tandem poenitentiarus minor domini papae Bo- 
nifacii IX ante a. 1393 constitutus (cfr. supra in Fraefationç, infra vero nris 105, 106, ilr et 135
quondam provincialis vel nro 155 poenitentiarius papae adnotatur).

7. l ïn formą subsequenti jacobus frater iste Mathias adsignatur.
2 De Lupoldo, Iectore Cracoviensi, qui Joannis Bregensîs prioris provincialis tum vícaríus 

erat, cfr infra nros ïoo, loi et 107, praeterea nrum ni. Eundem vel alium Leupoldum, priorem 
Ratiboriensem aa. 1382 et 1386, vid. infra in adnotatione nro, 109 adiuncta. Idem fortasse nisi alius 
Lupoldus prior monasterii S. Trinitatis Cracoviae 1. VIII. 1403 fuit (J. Ptaśnik, Cracovia artificium 
[Kraków 1917] 34 nro 142), qui in necrologo Cracoviensi 26. XII hisce verbis adnotatur; »Fr, 
Dipoldus quondam prior Cracoviensis«.

360
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8. (Item de eodem). 4. XI. (1374) l.
Salułatione karitaiiva premissa. Noveritis fratrem Wenceslaum per me 

a prioratus officio fore absclutum et fratrem Mathiama nobilem tamquam 
bonům1' et indeferentem racione pacis vicarium prioris constitui, donec 
electus et confirmatus fuerit. Et peto vos, ut fratres ad hoc teneatis, ut uniím 
přobum et honestum [eligatis]®, qui sequi valeat communitatem et in vestra 
absencia seu invalitudine coram principibuc et communi populo apte possit 
proponere verbum Dei. Cuius electi confirmacionem fratri Lupoldo lectori 
Cracouiensid commisi. Valete et pro me Deum exorate. Datum Rathybor, 
1111« die mensis novembris.

9. Translacio capituli 7. IX. 1371.
In Christo sibi karissimis fratribus prioribus, supprioribus vel eorum 

loca tenentibus, ad quos presentes pervenerint, in conventibus infrascriptis 
ordinis Fratmm Predicatorum, frater Johannes, prior provincialis per provin- 
ciam Polonie eiusdem ordinis, salutem et obediencie fructu premiari. Quia 
fratres Plocenses capitulum provinciale, quod ad eorum conventum, in actis 
eapituli anni preteriti in conventu Culmensi celebrati assignatum, racionabilibus 
causis ad idem capitulum tenendum se excusarunt et, Deo permittente, inte
rim gravi corporis infirmitate in convenfu Torunyensi depressus ad extre- 
maque vite fere deductus langwens decubui, et eciam propter gwerras no- 
strorum imperatoris et régis Polonie1 de loco et die capkali provincialis 
nunc celebrandi« vos non potui certificare hucusque: idcirco vobis notifico 
per presentes, quod prefatum capitulum provinciale discretorum consilio et 
assensu ad conventum Bregensem transtuli et tenore presencium transfero 
in festo sanctorum Angelorum nunc proximo celebranduma, vobis omnibus 
et singuhs pnoribus auctoritate wenerabilis patris magistři ordinis, qui spe
ciálem litteram misit omnibus fratribus nostre provincie ad capitulum perti- 
nentibus, in virtute Spiritus Sancti et sancte obediencie mandando, quatenus 
quilibet vestrum cum socio a maiori parte conventus electo 6 et generalibus 
predicatoribus vestrorum (4) conventuum ad preassignatum capitulum veniatis, 
minime predictum intraturi ante vigiliam vigilie dicti festi. Et ne ahquem 
vestrum predicta capituli translacio lateat, singulis vobis sub eodem tenore 
precepti mando, et sub privacione omnium graciarum ordinis, visis presen- 
tibus, sine mora quilibet vestrum alteri sive per fratres vestrorum conven
tuum vel per certum nuncium subsepedictam translaccnem capituli studeat * 8 9

8. a sic b bonus c vid. infra nrutn 182 d afracomensi
9. a célébrait l electus 1 -v~’

8. 1 Dictamen hoc ex littera praecedenti efformatum est. ' ’
9. 1 De conflictu manu militari imperatoris Karoli IV et Kazimiri regis Poloniae (*j* 5. XI, 

1370) necnon successoris eius Ludovici nihil apud historicos constat.
* die 2 octobriç.
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intimare ordine infra scripto, huic presenti Httere sigilla vestra apponendo 
in signum execucionis premissorum: videlicet vos prior Legmcensis Bolesla- 
uiensi, [Boleslauiensis] Glogouiensi, Glogouiensis Crosnensi, Crosnensis Pozwol- 
censi, Pozwolcensis Griswaldensi, vos autem prior Griswaldensis presentem 
litteram cum sigillis appositis vobiscum ad capitulum apportate. Valete et me, 
rogo, fratruni oracionibus recommendate Datum Wratis(lauie), in vigilia Nati- 
vitatis Virginia Gloriose anno Domini M°.CCC® LXXI0.

10. Cassacio 12. IX. 1371.
In Christo sibi karissimis fratribus Johanni Pellificis vicario ceterisque 

fratribus in conventu Frankenstenensi ordinis Fratrum Predicatorum, frater 
Johannes, prior provincialis per provinciam Polonie eiusdem ordinis, salutem 
et obediencie fructu premiari. Decretum vestrum in conventu Wratis(lauiensi) 
recepi, in quo michi eleccionem vestram panter et electum declarastis. Et 
licet virum probum et honestum vobis in patrem elegeritis, fratrem vidchcet 
Paulum confessorem sororum nostrarum in Wratis(lauia), tarnen de discreto- 
rum patrům et fratrum consilio pariter et assensu dictam vestram eleccionem 
de iam dieto fratre factam non viciorum professione, sed aliis certis ex 
causis cassavi et tenore presencium denunccio fore cassatam, vobis omnibus 
et singulis mandans, quatinus die certaa pro iterata eleccione celebranda 
statuta, ad eleccionem accedentes, vobis de priore et pastore legittimo se- 
cundum formám constitucionis quantocicius providere studeatis. Valete et 
pro me exorate. Datum Wratis(lauie), feria quinta infra octavas Nativitatis 
Virginis Benedicte anno Domini M0.CCC°.LXXI°.

ii. Appodiacio 12. IX. 1371.
ln Dei filio sibi karissimis fratribus Nicol ao Solphe in conventu Osuen- 

tinensi* et Alberto converso in conventu Sandomiriensi ordinis Fratrum 
Predicatorum, frater Johannes, prior provincialis per provinciam Polonie eius
dem ordinis, salutem et obediencie fructu premiari. Tenore presencium Fran
kenstenensi pro modo appodiacionis usque ad instans capitulum provinciale 
vos deputo et assigno infc remissionemb vestrorum omnium peccatorum, ad 
quod sub pena et termino in actis capituli provincialis posito accedatis. Va
lete et Deum pro me exorate. Datum Wratis(lauie), Xlla die mensis septem- 
bris anno Domini M0.CCC°.LXXI°. „

12. Gracialis.
ln Dei filio sibi karissimo fratri Nicolao in conventu N. ordinis Fratrum 

Predicatorum, frater Johannes, prior provincialis per provinciam Polonie eius
dem ordinis, salutem et augmentům caritatis. Pensatis vestris laboribus, quos

3Ô2

10. a décréta
U, (i nmtuentînviiM b iurismissioneii*
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m pred;cacionis .oťfico atinis plurimis in nostra provincia laudabiliter exer- 
cuistis et nunc actualiter exercetis, vobis concedo gracias infrascriptas, vide 
licet quod non possitis scribi ad hebdomadam in choro, nec ad alia officia 
ibidem, nec eciam refectorii; confessionem vestram fratri quem elegeritis (5) 
facere poteritis, qui auctoritate mea possit absolvere a peccatis vestris, que 
sibi fueritis confessus et a sentenciis absolvere, si quos incurreretis; et super 
irregularitate et irregularitatibus dispensare, si, quod absit, in aliquam vel ali- 
quas incideritis secundum privilegia nostro ordini concessa vobiscum dis- 
penso; res, quas habetis et in futurum habituri estis, tenere possitis infra or- 
dpftem secundum devocionem vestram dispensetur; licenciam vobis ad civi- 
tatem eundi et ad terminos conventus vestri et quocunque loco infra nostram 
provinciam eundi concedo, nolens quod aliquis me inferior vel eciam meus 
vicarius in convenfu vel provincia sit, vos® vel debeat in hiis graciis per me 
vobis concessiS aliqualiter impedire. Valete.

13. Gracialis.
In Christo sibi dilecto etc. Debilitatibus vestris, quas coram me expli- 

castis, paterne compaciens, vobis ab ebdomada chori parco et vos a potestate 
tabularii quantum ad hoc eximo. Parco vob's eciam a servido mense refectorii 
et a letcione mense ibidem, nolens quod aliquis inferior me possit vos® ad 
oppositum artare. Confessionem eciam vestram in vita et in mortis periculo 
vel articulo possitis facere fratri vestri conventus, ad quem graciam habebitis 
de licencia mea speciali etc.

14. Magistro® (generali) (1. XI. 1372?).
Reverenda débita tanto patři cum omni smceritate semper prémissa. 

Venerandissime magister. Latorem6 presencium fratrem N. etc. nostre® pro
vincie, quem in factis ordinis ad curiam Romanam misi, vestre reverencie 
humiliter recommendo intimius supplicando, quatenus eundem, in quibus ve
stram paternitatem habuerit requisitam, in caritatis visceribus prosequentes, 
graciosius in factis ordinis dirigatis, pro quo me et totam provinciam michi 
per ordinem subiectam ad quevis vestra offero beneplacita paratům ad om
nium vestrorum fihorum servicium et favorem. Valeat vestra reverenda pa- 
ternitas, cui me et totam provinciam recommendo ’.

15. (Vicario magistři generalis vel procuratori ordinis).
Reverenda débita cum serviendi promptitudine semper prémissa. De 

utriusque hominis sospitate vobis congaudeo et debeo, eo quod promocionem 
meam a venerabili pâtre meo magistro ordinis et a vestra reverenda cum

12. a eos
13. « cos
14. a Magistři b lectorem c vestre

14. 1 Cfr nrum 89 ex a. D. 1372.

264 O. WORONIECKT o. P. I X. JAN FIJAŁEK

sinceritate recognosco. idcircc me et omniamea semper ad vestra beneplacita 
offero et, quod pronunc per me fieri non potest, Domino favente, in brevi 
probabo cum effectu. Quapropter presencium ostensorem fratrem N., amicum 
mcum, quasi alterum me ipsum vestre caritati sincerius recom(m)endo, quatinus 
eidem paternum aflecium exhibentes, in factis ordinis, ubi vestram perśonam 
habuerit requisitam, ipsi graciosius assistatis, perśonam meam et eundem ve- 
nerabili patři magistro ordinis intimius recommendando.

16. Fraternitatis.
Venerabili in Christo patři ac domino, domino N., abbati in N. ordinis 

Fraíruml, prior provincialis per provinciam Polonie ordinis Fratrum Predi- 
catorum, salutem et augmentům caritatis. Quia sanctia propositi desiderium 
ex humane infirmitatis condicione a suo salutari sepius retardatur effectu'’, 
nisi divinis suffragiis obtentis supplicačione fidelium adiuvetur, vestre igitur 
fidei sinceritas a fratribus nostris, quos Dei credit esse domesticos et amicos, 
spiritualia adhiberi sibi remedium auxilia postulavit. Ideoque vestra® devo- 
cione®, (6) quam habetis ad nostrum ordinem, débita meaitacione pensata, 
vobiš omnium missarum, oracionum, predicacionum, ieiuniorum, vigiharum, 
abstinencianim, laborum ceterorumque bonorum, que per fratres nostros Do
minus m provinCia nostra fieri dederit, participacionem concedo tenore pre
sencium speciálem in vita pariter et in morte, ut multiplici suffràgiorum pre- 
sidio et hic augmentům gracie et in futuro mereamini premium vite eterne 
possidere. In cu:us concessionis testimonium sigillum nostrum duxi presen- 
libus apponendum 2.

17. Conductus (1359?).
Karolus quavtus, divina" favente clemencïa Eomano(rum) imperator sem

per augustus et bohemie rex1, universis et singulis principibus ecclesiasticis 
et secularibus, comitibus, barronibus, nobilibus, vicariis, rectoribus, locum te- 
nentibùs, potestatibus, ancianis, theolonariis, boletariis civitatum. castrorum 
et locorum, universitatibus et ceteris suis et imperií sui fidelibus, quibus ex
hibite fuerint, graciam suam et omne bonum. Honorabilem et religiosum fra
trem N. provincialem N., secretar(ium) capellanum et devotum nostrum di- 
lectum ostensorem presencium, universitati * vestre rccommendamus attente, 
desiderantes vos et quemlibet vestriun®,^seriosius requirentes, quatenus ipsum 
cum tota sua comittiva et familia, equis, rebus et valiseis suis per terras et 
dominia vestra sine exaccione thelonei, gabelle, continui datii, pedagii et
--------- r------------------ •

16. a scilicet verum eadem manu cancellatum b afîèctus c vestre deiiocionï
17. a denua b uniuersace ç se subsequens sujff-rfiuwn est

16. 1 Generaliter hoc est dictum.
1 Pluries recolitur haec formula, vidt nros 42, 57, 294; cfr etiam nrum '43.
17. ' 1346—1378. ■: -

aliis impedimentis singulis pertransire libere pennittentes, ipsis de secure pro- 
vidcre conductu velitis, dum et quociens super eo requisiti fueritis, bonam 
et promotivam sibi voluntatem in omnibus, que promocionem sui itineris 
ronspiciunt, ad honorem nostri culminis exhibendo.

18. Confirmacionis.
In Dei filio sibi karissimis ťratribus ceterisque fratribus conventus Ra- 

thiboriensis ordinis Predicatorum frater Johannes, prior provincialis per pro- 
vinciam Polonie eiusdem ordinis, salutem (et) obediencie fruntu premiari. No- 
veritis me decreto vestre eleccionis perlecto, intellexi fratrem M. a maiori 
parte conventus per vos fore electum, in quo eciam petitis eundem vobis in 
priorem confirmari. Et quia personam ydoneam elegistis et non eligentes in 
eundem consensistis, idcirco peticioni vestre annnens eleccionem perlectam 
ac fratre N. per vos factam approbo, ratifico et per consequens eundem in 
priorem vestri conventus et legittimum pastorem confirmo; omnibus et sin
gulis in virtute sancte obediencie vobis mando, quatenus eidem debitam obe- 
dienciam et reverenciam exhibeatis, cui eciam curam in spiritualibus et tem- 
poralibus in conventu committo supradicto. Valete et pro me Deum ex- 
orate etc.

19. (Confirmationis).
In Dei filio sibi karissimo fratri N. priori Rath(iboriensi) ordinis Predi

catorum frater N., prior provincialis per provinciam Polonie ordinis eiusdem, 
salutem et obediencie fructu premiari. Quia fratres conventus N. in priorem 
sui conventus vos eiegerunt, idcirco eleccionem de vestra (persona) in pre- 
dicto conventu factam ratificavi et per presentes ratifico, vobis in virtute 
sancte obediencie mandando, quatenus visis presentibus prioratus officium 
cum omni humilitate acceptetis in remissionem vestrorum omnium peccato- 
rum, curamque fratrum in spiritualibus et temporalibus in predicto conventu 
habeatis; concedo eciam vobis, ut confessorem eligere possitis, qui vobis pro 
peccatis vestris penitencias iniungat salutares. Valete et pro me Deum ex- 
orate. Datum etc.

«

(?) 20. Fraternitatis.
Exigente vestre devocionis afïectu, quem ad nostrum ordinem habetis, 

vobis omnium missarum, oracionum. predicacionum, ieiuniorum, vigiharum, 
abstinencianim, laborum ceterorumque bonorum, que per tratres nostros in pro- 
vincia nostra Dominus fieri dederit, participacionem concedo tenore presencium, 
speciálem. In cuius concessionts etc> ‘Pß
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20. 1 Vid. infra nrum 48.
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ai. Alienacionis 1371.
In Dei filio sibi karissimo fratri N. in conventu N. ordinis Fratrum Pre- 

dicatorurn, fr. N. prior provincialis per provinci am Polonie eiusdern ordinis, 
salutem et obediencie fructu premiari Tenore presencium conventui N. vos 
assigne, vos assumpmo in remissionem vestrorum peccatorum, ad quem sub 
pena et termino, in actis capitufi provincialis istius anni positis, cum socie- 
tate, que vobis occurrerit, accedatis. Valete etc. . Datum N., anno Domini 
M°.CCC0.LXXI°. in die etc.

22. Alienacionis 1372.
In Dei filio sibi karissimo M. in conventu N. ordinis Fratrum Prédira 

torům frater Johannes, prior provincialis eiusdem ordinis, salutem et obedien
cie fructu premiari. Tenore presencium conventui N. per modům appodiacio- 
nis vos assigno in remissionem vestrorum omnium peccatorum, ad quem sub 
pena et termino, in actis capituli provincialis istius anni positis, cum socie- 
tate, que vobis occurrerit, accedatis. Valete et pro me Deum exorate. Datum 
etc. anno millesimo CCC°.LXXII°- etc.

23. Alienacionis m(ense) IX. 1370.
In Dei filio karissimo frater N. ín conventu W. ordinis fratrum Předl- 

catorum, frater Johannes, prior provincialis per provinciain- eiusdem ordi
nis, salutem et obediencie fructu premiari. Tenore presencium conventui W. 
vos assigno in remissionem omnium peccatorum věstiorum, ad quem cum 
prima societate, que vobis occurrerit, accedatis. Valete et pro me Deum ex
orate. Datum m(eňse) IX anno Domini M°.CCC°.LXX0.

24. Absolucio unius et (con)firmacio eiusdem in alium conventum
12. V. 1372a.

In Dei filio sibi karissimo fratri Petro, priori Brestensi oidinis Fratrum 
Predicatorum, frater Johannis, prior provincialis per provinciam Polonie eius
dem ordinis, salutem et obediencie fructu premiari. Quia fratres conventus 
Cracouyensis omneš et singuli unanimiter et concorditer vos sibi in priorem 
et lectorem elegerunt, idcirco vořis racionabilibus ipsorum paterne annuens, de 
consilio fratrum diseretorum vos primo ab officio prioratus Brestensis absolvi 
et presentibus denunccio absolutum, in prioremque dicti conventus Cra- 
couiensis confirmavi et tenore presencium confirmo, plenariam auctoritatem 
meam in a(d)ministracione spiritualium et temporali im vobis committens; 
concedens eciam vobis, quatenus confessorem vel coníessores tocieos quo- 
ciens necesse habueritisb, ex fratribus eligere possitis, qui vos auctoritate

24. a in margine partit dextrae manu hodierna atramentu qitae seguentur scripta sunt: Prowincyał O. Jan 
przeznacza na przeora do Krakowa (oraz na lektora) O. Piotra przeora w Brześciu r. 1372 dn. ia Maja & habuerit
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mea a peccaminibus vestris possit absolvere et, ut maius meritum habeatis, 
vobis dictum prioratus officium inpono in remissionem vcstrorum peccato- 
rum. mandans nichilominus vobis in virtute Spiritus Sancti et sancte obe- 
diencie ac sub precepto®, ut visis presentibuš perlectis, omnibus postpositis, 
quantocicius Cracouiam ad conventum vestrum accedatis, ipsumque fratres 
vestrod tegimini submissis taliter regatis, ut exinde Deus glorificetur et pro- 
ximus edificetur In Domino valete. Datum in Cracouia, XII die mensis maii 
anno Domini M°.CCC#.LXXII°. etc.

(8) 25. Vicariatus (contratarum) 12. V. 1372.
In Dei filio sibi karissimo fratri Petro, priori Cracouiensi ordinis Fra- 

trum Predicatorum, frater Johannes, prior provincialis per provinciam eius- 
dem ordinis, salutem et obediencie fructu premiari. De zeli vestri rectitu- 
dine, quain presertim ad ordinis nostri honestatem habere denoscemini fidu- 
ciam gerens speciálem, tenore presencium vos instituo et facio vicarium 
meum in contrata Cracouyensi *, Mazovie, Cuyauie, Polonie Maioris, vobis 
concedens auctoritatem, quod fratres dictorum contratarum eta precipue con- 
ventus vestri6 Cracouiensis emittere et immittere. alienare seu assignare con- 
ventibus possitis, prout ipsorum utilitati et ordinis honestati videbitur mclius 
expedire. Concedo eciam vobis, quatenus in conventu Brestensi auctoritate 
mea priorem possitis instituere fratrem, qui pro conventu eodem vobis vide
bitur® pre aliis valere, et ad conventum Cracouiensem fratres de premissis 
contratis immittere ad vestrum solacium, iuvamen et assistenciam, prout vobis 
placuerit. Et si qua alia pro vobis per me essent facienda, michi quantocicius 
in Slesiam significeiisd, ego nempe vobis non deficiam. In Domino valete. 
Datum Cracouie, XII die mensis maii anno Domini M°.CCC0.LXXII°. etc.

26. (Ad vicarium contratarum) 12. V. 1372.
Prior semper dilecte1. Noventis me in provincia mansisse ob certas 

causas publicas, ut hoc idem prioriDus et fratri bus vestre contrate significetis. 
Ammoneo eciam vestram dileccionern et honestatem, quatenus fratres ad 
unitatein pacis et honestatem religionis quantum potestis connectetis, disso- 
lutos cohercendo per debitam censuram, observanciam regulärema prose- 
quendo. Salutetis priores contrate vestre et me rogo fratrum oracionibus re- 
com(m)endetis. Si mei indigueritis, in Slesia me invenietisb. Valete. Datum 
a Cracouia, in die sanctorum Nerey et Achillei martyrům anno Domini 
IVP.CCC“ LXXIP. etc. .

c a-ubprecepto d vestre
25. a ei b vestre c nobis fideliter d in gloriam significeris
26. a observa»cia regularis b inglesia me inuenitís

25. 1 Conventus contratae Cracoviensis in adnotatione nri 107 infra enumerantur.
26. 1 Eidem qui supra Petro priori Cracoviensi littera haec data est.
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27. Littera confirmacionis prioris, quando provincialis committit uni 
priori, ut alium electum confirnict.

. Dilectis in Christo fratribus, fratri N., subpriori N. ceterisque fratribus 
eiusdem conventus ordinis Predicatoťum, frater N., prior N. eiusdem ordinis, 
salutem in eo, a quo omnis saius derivatur. ' Decretum vestri conventus feria 
VIB per manus fratrum per vos cum eodem directorum recepi, quo aperto 
et diligenter perlecto inveni vos canonice et concorditer fratrem N. tunc 
priorem N. vobis pro vestroque conventu in priorem et patrem elegisse. Êt 
quia virům litteratum, moribus et vita probatum elegistis, ego de discretorum 
fratrum consilio, auctoritate reverendi patris príoris provincialis Polonie michi 
in hac parte concessa, eundem fratrem N. per vos, ut premittitur, electum 
a prioratus officio conventus N. absolvi et vobis in priorem ac patrem con- 
firmavi et confirmo, ac me per presentes confirmasse denunccio; vobis omni
bus et singulis mandans, quatenus eidem tamquam patři obediatis, debitam 
reverenciam in omnibus exhibendo Valete et Deum pro me itc.

28. Littera confirmacionis prioris electi ab alio prioratu, vídelicet ad electum
priorem.

Dilecto síbi in Christo patři N. ordinis Predicatorum frater N. prior N. 
eiusdem ordinis, salutem in eo, a quo omnis salus derivatur. Fratres con
ventus N., nuper in capitulo, ut scitis, provinciali priore orbati, de capite ac 
patte sibi provisuri convenerunt. Et quia conversacionis vestre honestas et 
ścieńcie, que in vobis est, facultas ecs non latuit, sperantes suumque (9) 
conventum per vestrum regimen posse sublevarr vota sua unammiter in vos 
t(ran)s{tulerun)t “ in priorem sibi eligendo, ego vero perlecto eorum decreto 
michi per eos transmisso et considerata fiducia, quam erga vestram gérant 
personam, ipsorum annui peticionibus et vos auctoritate reverencu patris mei 
provincialis michi in hac parte commissa a prioratus officio conventus N. 
absolvi et absolvo, et prefato fratrum conventui N. vos in priorem confir- 
mavi et confirmo, ac me confirmasse per presentes denunccio (de) discreto 
rum6 consilio; iam dictum officium tarn0 m spiritualibus quam in tempora- 
libus vobis iniungendo in remissionem vestrorum omnium peccatorum, con- 
fercndo m vobis gracias, quantum mei interest, quas reverendus pater prior 
provincialis prioribus sic noviterd electis solet elargiri. Datum etc.

2q. Recognicio.
Noverint universi piesencia inspecturi seu audituri: Quod nos iV. et nos 

cives in tali loco vel in quocunque recognoscimus publice, protestantes in hiis 
scriptis nos deliberato animo et maturo amicorum prehabito consilio de-

28. a foliunt abscissum hac in parte superioři, triům litíerarum reliquiae vix deprehendufitur
descrctórum c tamquam d nouent

b denunccio
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disse tali víro vei cuicunque personĚ N. in tali loco ob salutem animarutn ne
straním ", parentum et amicorum ndstrorum defunctorum tot marcas vel hoc 
vel tantum in tali termino percipiend(um) testa(me)nti nomine libere ei omni 
impcdnnçnto procul moto indilate, una profitent(es) voce concordi ta’êm vel 
talem nichil habtre iuris ad eandem pecuniam b vel ad illud quodeunque. Qua- 
propter omnibus ac singulis, quorum interest huius nominis discuciendi iudi- 
ciana facultas, supplicamus precibus affectivis auditis, (ut) ob divini amoris 
intuitum predictum vel predictam vel predictos N. et N. prenotatos in huius 
testamenti execucione promoveant ipsis exhibendo iusticie complenientum, ne 
affectus pro salute animarum inchoatus debito fine depredetur. In cuius te- 
stimonium sigillum nostrum duximus presentibus apponendum. Datum anno 
Domini tali, lococ tali et die tali.

30. De fratribus gyrovagis.
Omnimoda reverenda et obediencia filiali premissis. Noscat vestra pa- 

ternitas, quod duo fratres vel tot nostri conventus, videlicet N. et N. de con- 
ventu recedentes tali die et gyrovagi per tot ebdomadas inter seculares 
hincinde permanentes sine licencia et modo, quia amplius gyrajre et celare 
non poterant, ad ordinis gremium sunt reversi; quam inobedienciam et con
tumaciam sine aliquo dubio iudicarem, nisi peticiones secularium obsisterent 
inportune. Unde vestram rogo paternitatem, quatenus michi iudicium vestrum 
per scripturam intiinetis, quia frater A. vel fratres lY- et N. presencium exhi- 
bitores vos plenius informabunt, noticia enim rerum ei vel eis claret. Nec 
eciam utrumque simul in carcere tenere possum® quoquo modo®. Valete.

31. Littere de pactis vel de graciis concessis.
In Dei gracia dux, cornes vel langravius talis regionis, omnibus christi- 

fidelibus vite presentis et future salutis et prosperitatis continuum incremen- 
tum. Ut discant posteri, quod per presentes agitur, facta modernorum nota- 
bilia, que perhennari desiderant, litterarum soient inprimi apicibus, sigillorum 
vel sigilli appensione vel appensionibus, fideliunl superaddito testimonio ro- 
boran. Hinc est, quod omnibus christifidelibus presens scriptum intuentibus 
aut visuris cupimus esse notum, quod civis tahr Inci vel fidelis et dilectus 
affectu caritatis (10) instructus ob divine renumcracionis meritum ad laudem 
Dei, honorem sue matris Marie nećnon sancti Dominici unam domum et 
fundum eiusdem et superedificata omnia cum aliis pertinenciis ad eandem, 
coram nobis comparens, dedit et resignavit conventui Fratrum Predicatorum 
ordinis iure hereditario possidenda. Nos vero, considérantes hanc devocionem 
suam pure et simpliciter propter Deum esse faclam, volumus et concedimus, 
ut iam dictus conventus a(c) Collegium fratrum in ipsa Domino deserviendä

29. et vestrarum h perturmam c Hs repetitum
30. a—a possijm q(’uo.

270 O. WORONlECła O. P ï X. fAN fIjałeK

predicta domo, fundo et" superedificatis cum6 ąliis eorum pertinenciis cum 
omni honore et utilitate, que nunc inest vel inesse poterit in futuro, iure 
proprietatis gaudeant nunc et semper. Et utc dictum conventum et ipsius 
Collegium ampliori gracia prosequi videamur, addicimus et concedimus ut se- 
pedicta domus, fundus ipsius, omnia superedificata ad ipsam pertinencia 
exempta essed debeant libera et soluta ab omni exaccione se(u) piecaria, 
quam officiales vel civitatis Collegium ab eadem annis singulis requirere con- 
sueverunt. Ne autem super huiusmodi ordinacione et donacione nostra in 
posterům alicui dubium oriatur, presenti littere ncstre sigilli caracterem ap- 
pendi iussimus pro munimine sempiterno. Datum et actum etc.

32. Item de eodem.
Nos fratres vel prior conventus etc. recognoscimus protestando, quod 

predecessores nostri iamdudum domum nostram in tali loco constructam una 
cum curia adhérente domine N. ad vitam suam dumtaxat concesserunt, ita 
sanea quod post mortem ipsius dicta domus cum curia ad conventum no- 
strum libere redeat, nec aliquis sibi in eis occasione ipsius valeat ius aliquod 
vendicare. Quam occasionem nos ratam et gratam habentes, ad maiorem 
certitudinem presentibus innovamus. In cuius testimonium etc. Datum et 
actum etc.

33. Item de eodem.
Universis presencia visuris et audituris volumus esse notum, quod nos etc. 

domum nostram, quam inhabitabat honestus vir vel muhet et per mortem 
eiusdem ad nos fuit denuo devoluta, vendidimus tali viro pro tot marcas pro 
usibus suis ad tempora vite sue, ita sane quod post mortem eius dieta do
mus absque ullo impedimento ad conventum nostrum iterum redeat nostre 
disposicioni, prout nunc subiacens pleno iure. In cuius rei testimonium etc. 
Datum et actum etc.

34. Item de eodem.
Universis christifidelibus piesentem litterama inspecturis. Ego ÍV cupio 

fore notum, quod domum illam primant ab angulo contra cimiterium Fra- 
trum Predicatorum, quam N. iure hereditario tenebat, ad instanciam N. tali 
viro vel tali muliéri eodem iure ad manus Fratrum Predicatorum contuli bona 
fide. Presentes6 interfuerunt N. et R. ad hoc specialiter vocati et rogati. In 
cums testimonium etc. Datum etc,

35. Item de eodem.
Nos fratres N. et N. recognoscimus per presentes, quod vendi(di)mus 

tali N. tantum ad tempora vite sue, quod perciperet ex duobus vel tribus

81. a ei b tarnen c ad d est
85*. a sana
84. a presente littere b presentibus

terminis anni • infrapositis de censu ciom o rum seu arrearum, quai um fundus 
et proprietas šunt conventus nostri, videlicet in Pasche vel in tali festo tan
tum et in festo Michaelis vel in tali festo tantum recipiet modo simili et ter
minis (i i) iam premissis. Cum autem predictus vir vel predicta mulier vita 
functus vel functa fuerint, dictus census ad usum conventus nostri converte- 
tur. Datum et actum anno tali.

• 36. Item de eodem.
Nos fratres etc. recognoscimus per presentes, quod domuś nostra tali 

loco sita, que quondam fuit beate memorie N. pari(e)tem anteriorem usque ad 
alium parietem que curiam dividit, vendidimus N. tali viro vel mulieri pro 
tanta pecunia libéré et absolute et absque omni censu annuo pro usibus suis 
ad tempora vite sue, ita sane ut post obitum eius dicta domus absque ullo 
impedimento ad conventum nostrum redeat nostre disposicioni, prout nunc 
subiacens pleno iure, ln cuius rei fidem et memoriam ampliorem hanc litte- 
ram nostri conventus sigillo duximus muniendam. Datum et actum anno et 
mense tali etc.

37. Littere de suffragiis ordinis pro jiobilibus.
Nobilibus dominis N. et N. fratres iV. prior, -N. subprior totusque con

ventus ordinis Fratrum Predicatorutn talis loci, post huius vite certamina stá
tům felicitatis eterne. Quoniam ignis caritatis divine, quam unjgenitus Dei 
filius Redemptor noster in terram mittere venit, ut arderet in cordibus fide- 
lium, volens utique corda vestra eodem ardore inflammare, ad nostrum ordinem 
pre aliis dulcius et intimius inclinât, cum liquide arfectus pateat in effectu: 
nos igitur huiuscemodi affectui* respondere volentes, vobis vestrisque con- 
sortibus necnon lreredibus missam perpetuam ad altare talis Sancti diebus 
singulis celebrandam assignamus. Damus insuper vobis nostri conventus fra- 
ternitatem plenariam omnium bonorum participacionem, que per fratres no
stri conventus exnunc et semper dignabitur largitor omnium Dominus ope- 
rari. Insuper volumus, ut post vestros felices decessus, dum nobis nu(n)ciati 
fuerint, exequie pro vobis fiant cum vigilliis et missa solempnibus forma et 
modo, quibus fratrum nostrorum exequie peraguntur. In horum omnium evi- 
dens testimonium sigillum nostri conventus presentibus est appensum. Da
tum etc.

38. Item de eodem forma militum.
Nobili “ et prudenti viro domino N. militi et uxori eiusdem frater N. 

salutem et illustris inter huius mundi eventus varios in Domino conservari. 
Ut fratres ordinis nostri, quos favore benevolo prosequimini et sincera in
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37. a aff ec tum

38. a natur ali
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Domino dihgitis caritate, vice dilectionis mu*ue vos tam in vita vestra quam 
pošt mortem apud Deum piis supplicacionibus prosequantur, devocionis ve- 
stre mentis et recognicione débita pensatis, vobis omnium missarum etc.'

39. Item de eodem forma principům.
Inclito et magnifico viro domino N. ac singularis excellencie domine N. 

eiusdem principi et consorti, frater N. salutem et prosperos semper ad salu- 
taria vota successus. Quia illi, quos carnis origo in lucem produxit nobilior 
et potestas amplior celebri preconio sublimavit, inter adversa et prospéra 
sepius colluduntur ac periculis plurimis exponuntur, nisi celestibus adiuti 
suffragiis dirigantur, vestre devocionis sinceritas super hiis impe(n)d: suffragia 
posiulavit ab hiis, quos Dei creditis domestićos et amicos. Ego igitur vestris 
beneficiis multiplicibus,. quibus graciarum favoribus oportunis fratres nostri 
ordinis relevatis, débita® recognicione pensatis, devocionem vestram piis sup
plicacionibus prosequi cupiens, vobis et libe* s vestris (etc). Datum etc.1

(12) 40. Forma episcoporum.
Venerabili patri et domino spirituali N. episcopo talis loci, frater N. sa- 

* lutem in eo, qui preesse*tnbuit et prodesse. Etsi unicuique sit mandatum de 
proximo, quod diffusa in cordibus fidelium karitas hoc requirat, ut recepta 
mimera in alterutrum ministrentur, illorum tarnen amplius statuantur debi- 
tores, qui gradu dignitatis sublimes, utiles pluribus esse possunt et fratrum 
humilitate effectus" oportunos exhibent multiplicum graciarum. Quod ego 
graia et débita recognicione considerans, (pro) vestra salute una cum fratribus 
nostris humili supplicaciöne intendo pulsare clemenciam Redemptoris, ut ipse 
vestre largitatib pro fratribus respondeat, qui si(bi?) fieric reputat, quod ipsa 
suis humilibus mpe(n)ditur et prebetur. Idéoque paternitate vestre omnium 
missarum (etc.). Datum.

41. Forma canonicorum.
Provido viro et honesto domino talis loci, vél si esset in aüqua dignitate: 

Reverendo viro, prövido et honesto, vel si esset magister in ahqua facultate: Ex
perte prudencie viro magistro, decano, archidiacono, frater N. prospéré in Do
mino semper agere et vklere. Postulacionem vestram, que de sincere fidei 
radice processit, execucione débita cupiens promovere, tanto vobis, quanto 
receperunt fratres nostri ordinis, graciam iibencius adrhinistro, quantam ad tarn 
vestre devocioni communicanduma graciosi favores eiusdem fratribus me et

39. a reuelatîs débité
40. a effect >s b largitas c locus corruptus, le.gi quoque potest se supra quod v.erlwm eadem -manu ponitur fieri
41. a deuociorte communicandn

08. 1 Vid. supra in nro lt> et 20.
39. 1 Vid. pleniorem ea de re formulam infra nro 298 positam

ipsos arcius obligaverunt. Ideoque vestre devocioni omnium missarum (etc.). 
Datum etc.

42. Forma pro religiosis.
Religioso et devoto viro N fratri de ordine tali vel devote Christi 

ancille N, priorisse vel sorori talis monasterii, frater N. salutem cum augmento 
cont:nuoa celestium graciarum. Quia sancti propositi desiderium ex humane 
fragilitatis cûndicione a suo salutari effectu6 sepius retardatur, nisi obtentis 
divinis suffragiis supplicacione fidelium fulciatur, vestre fidei sinceritas fratrum 
nostrorum, quos Dei creditis domesticos et amicos, adhibere sibic suffragia 
postulavit, Ideoque devocione vestra, quam ad nostrum habetis ordinem, dé
bita meditacione pensata, vobis omnium missarum (etc). Datum etc.1

43. Forma religiosis conventibus.
Religiosis viris, providis et honestis dominis, domino abbati vel abba- 

tisse talis loci et devoto a eius collegio talis dyocesis, frater TV. etc. salutem 
et regularibus disciplinis instrui, dirigi et servari. Quia religionis acies, cuius 
vita vere est milicia super terram, tanio qua6 se cognoscit manifestus inimici 
seviciam rugientis qua6 quanto ab ea discedens suis persuasionibus non 
consentit, ex huius consideracionis intuitu® contra infestaciones huius querit 
suffragia et remedia, propter quod fratrum oracionibus, quorum affectum nobis 
inpensis multiplicibus beneficiis vindicastis, recommendari desideratis attencius 
et ipsorum bonorum participacione gaudere. Ideoque vobis et ceteris, qui se 
pro nostro. consorcio in posterům duxerint aggregandos. omnium missarum 
ut supraJ. Post ead fieri consueverit * addatur: verum quia frater adiutus 
a fratre in suo sancto proposito proficitur et firmatur, vestrarum oracionum 
communionem caritativa vicissitudine michi et nostris fratribus inpendi hu- 
militer postulo et requiro. Datum.

44. Forma pro mortuis.
Dilecto, dilectis in Christo tali vel tahbus N, frater N. etc. salutem et 

haurire aquas in gaudio de fontibus Salvatoris. Cum sancta et salubris sit 
cogitatio pro mortuis exorare, ut (13) a peccatorum nexibus liberentur, con- 
siderato et pensato vestre. devocionis affectu, quem ad nostrum habetis or
dinem, animam karissimi filii vestri JN. vel mariti vel cognati, viam carnis in- 
gressi proch dolor universe, ad bénéficia fratrum nostre provincie vel con- 
ventus recipio per presentes, concedens et ordinans, quod omnium missarum

42. a continuum b efíectum c fieri
43. a deuota b sic c intuite d Postea

42. 1 Vid. nrum 16 supra.
43. 1 Vid. supra in nro 16.
2 Ib. ct nro 20: fieri dederit.
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ceterorumque. bonorum fiat eciam particeps, que per fratres nos tri ordinis in 
provincia tali -vel in conventu fieri dederit auctor bonorum omnium Dominus 
Ihesus Christus. In cuius concessionis tesiimonium etc.

45. Littera confraternitatis.
Universis christifidelibus, ad quos presencia pervenerint, frater N., prior 

ordinis Fratrum Predicatorum, salutem in Domino. Quia pium ac salubre est 
pro defunctis exorare, ut si in penis fuerint Domino propiciato® cicius absol- 
va(n)tur, hinc est ab peticionem Ai. recipio animam Ai. ad fraternitatem do- 
mus nostre et facio eam participem omnium missarum, oracionum, predica- 
cionum, ieiuniorum, vigiliarum, abstinenciarum, castigacionum, laborum cete
rorumque bonorum, que in nostro conventu operari dignabitur cletnencia Sal- 
vatoris. In cuius concessionis6 testimoniurg sigillum nostrum duxi presenti- 
bus apponendum. Datum anno Domini etc.1

46. Littera fraternitatis pro occisis
Universis quorum interest cupio fore notuin, quod ego frater N., prior 

Ai. ordinis Predicatorum, recipio ad devotam peticionem Ai. animam Ai. proch 
dolor- occisi ad suffragia IIIIor vel (toi) conventuum, videlicet N. et N. etc. et 
facio eam participem omnium bonorum, que per fratres nostros in conven- 
tibus prenominatis pro defunctis (fieri) consueverunt. In cuius concessionis 
testimonium sigillum officii prioratus duxi presentibus apponendum Da
tum etc.

47. Littera fraternitatis pro occisis.
Universis christifidelibus, presentem litteram inspecturis, cupio fore no 

tum, quod ego frater N, prior N. ordinis Predicatorum.» ad devotas instan 
tesque“ preces probi vin N. recipio ac me recipisse fateor in hiis scriptis 
animam N. proch dolor occisi ad suffragia mei conventus vel II°rum vel tri um 
conventuum, faciendo eam participem omnium missarum, oracionum, predica- 
cionum, vigiliarum, abstinenciarum, ieiuniorum, laborum ceterorumque bono
rum, que per fratres eiusdem conventus vel eorumdem conventuum Dominas 
fieri dederit ex influencia gracie sue speciali, ut a penis purgatorii, si illis de- 
tinetur, exuta, optata gaudia celerius valeat aaipisci. In cuius commendacio- 
nis testimonium sigillum mei officii duxi presentibus apponendum. Datum.

48. Littera fraternitatis.
Viro provido et honesto N., civi in N., frater Johannes, prior provin- 

cialis per provinciam Polonie ordinis Fratrum Predicatorum, salutem et

45. a propiciacio b excessionis
46. a ociosis
47. a instantîusque

45. 1 Desumpta esse videtur haec forma ex nro 271 infra posito.

augmentům caritatiš. Exigente vestre devocionis affectu, quetn ad nostrum 
habetis ordinem, vobis omnium missarum etc. ut supra ceterorumque bo
norum. que per fratres nostros Dominus in provincia nostra fieri dederit, 
participacionem concedo tenore presencium speciálem, ut multiplici suffra- 
giorum presidio et hic augmentům gracie et in futuro mereamini vite eterne 
premium féliciter possidere. In cuius concessionis testimonium sigillum no
strum presentibus duxi apponendum. Datum etc.

(14) 49. Littera fraternitatis.
Viro provido et honesto N. et devote femine, uxori eius N., frater Jo

hannes vel N., prior provincialis per provinciam Polonie ordinis Predicatorum. 
salutem et augmentům caritatis. Exigente vestre devocionis affectu, quem ad 
nostrum habetis ordinem, vobis omnium missarum etc. ut supra1 ceterorum
que bonorum, que per fratres nostros Dominus in provincia nostra fieri de
derit, participacionem concedo tenore presencium speciálem et, ut affectus 
fratrum erga vos vobis plenius mnotescat, animas parentum vestrorum de- 
functorurn in nostram confraternitatem accepi. Et volo, (ut) in omnibus con- 
ventibus provincie nostre misse et vigilie pro ipsis devocione sedula decan- 
te(n)tur et absque omni permutacione fraterriitatem babeant. Sigillum nostrum 
duxi presentibus apponendum. Datum etc.

50. Littera ad ordinaciones.
Venerabili in Christo patři ac domino, domino TV. Wratislauiensis dyo- 

cesis episcopo vel Culmensis ecclesie episcopo, fratér TV, prior TV. ordinis Pre
dicatorum, debitam reverendám dato patři cum oracionibus humilibus ac de- 
votis. Vestre paternitati, cui ex divina dispensacione auctoritas ligandi atque 
solvendi noscitur esse collata, fratres mei conventus officio infrascriptos sup- 
plicans, quatinus ipsis3 sacros ordines per sacrarum manuum vestrarum in 
posicionem conferre dignemini, videlicet TV. ordinem sacerdocii, TV. ordinem 
vero dyaconatus, TV. autem subdyaconatus et TV. ordinem acolitatus permult:- 
plicitatis operariis in vinea Domini sabbatis6 missis fidelium eo uberius con- 
gregari valeat ad horrea paradysi. Valeat paternitas vestra semper prospéré 
in Domino. Datum etc.
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51. Littera testimonialis.
In Dei filio sibi karissimis fratribus, videlicet TV. et TV. ordinis Predica

torum frater TV., prior TV. eiusdem ordinis, salutem in eo, a quo omms salus 
derivatur. Peíicionibus vestris ex causis racionabilibus condescendens, vos li-

50 a ipsos - b sic

48. 1 Vid. in nro praecedenti et nrum 20.
49. 1 Nro 48.
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cencio per présentes, quatenus conventum TV pro vestris expediendis negociis 
visitare possitis, pro termino vobis redeundi vigiliam vel taie festům ad tar- 
dius assignando. Datum.

5A. Littera pro benelkiis.
Viro honesto ac devoto TV., civi ta lis loci, fratres TV. prior totusque con- 

yentus talis loci ordinis Fratrum Predicatorum, salutem et sinceram in Do
mino karitatem. Quia memorie hominum provide consulitur, dum rei geste 
sériés quant perhennari placet et condecet " scripture testimonio roborari, 
hinc est, quod vestre discrecionis affectumb quem ad nostrum concepistis 
conventum et effectum digne memorie mancipastis, respondere cupientes, 
vobis fundatori capeile in honorem sancti TV. in nostra ecclesia vel in tali 
loco constructe, hoc® aliis caris vestris modo iuxta scripta decrevimus provi- 
dere. Volumus namque et ordinamus, quod post defunccionem vestrarum ac 
domine TV. uxoris vestre et TV. filii vestri pro salute vestra et eorum, et he
rum, quamdiu Deus vos una cum prefatis in vita conservaverit pro salute 
carorum vestrorum. vîdelicet TV. patris et TV. niatris, et generaliter omnium 
carorum vestrorum dies aniversaria cum vigiliis in die tali et missa pro de- 
functis die sequenti, utrisque cum nota dicendis in dicta capella singulis 
annis peragaiur. Item ordinacio, quod vigilie in tali die cum nota et sequenti 
die missa pro defunctis cum nota in dicta capella, item in die Omnium Fi- 
delium animarum missa pro defunctis cum nota s-ngulis annis in dicta ca
pella dicantur pro salute dictorum omnium fidelium defunctorum. Insuper 
volentes et caros vestros sepedictos esse (15) participes omnium bonorum, 
que in nostro conventu generaliter in predicta capella specialiter Dominus 
fieri dederit, adicimus et presentibus ordinamus, quod pro vobis ac preno- 
minatis caris vestris singulis diebus perpetuis futuris temporibus dicatur una 
missa. Item concedimus et presentibus ordinamus, quod nullus cuiuscunque 
condicionis aut status sine vestrum et heredum vestrorum requisicione et con- 
sensu in eadem capella possit vel debeat sepeliri. In huius concessionis et 
ordinacionis robor et testimonium sigillo conventus et officio prioratus feci- 
mus communiri. Datum et actum.

53. Littera de eodem.
Nos fratres TV. prior totusque conventus f ratrum Predicatorum in tali 

loco presentibus recognoscimus cum devota graciarum in Domino acmone, 
quod dominus TV. cornes vel dux vel miles ac consors sua N elemosina(m) 
nobis obtulerunt pro ornatu3 chori nostri unum tapite, petentes humiliter 
debito cum affectu sibi nostri conventus suffragia impertiri. Nos itaque pios 
eorum affectus ex intimis amplectimur'' et nichiloininus volentes eorum be-

62. a concedet b effectum c hac 
63 et ornati b amplectibus

neficiis muítiplicibus vicissitudine débita respondere, ipsis ac omnibus liberis 
eorumdem de consensu fratrum nostri conver.tus concedimus iuxta eorum de- 
vocionis desiderium unam missam ad altare talis Sancti pro eis ac eorum 
progenitoribus tam vivis ° quam defunctis in conventu nostro diebus singulis 
in perpetuum celebrandam, ut multiplici oracionum nostrarum sufifragio Dei 
misericordia et in vita a malis ipsos protegat et post mortem ad celestem 
patriam velocius introducat, nichilominus ipsos ad omnia sufíragia nostri con- 
ventus recipimus in vita pariter et in morte, ordinantes utd tam in vita, quam 
eciam post mortern inter familiäres et benefactores nostri conventus, qui 
a nobis specialiter recommendari soient, ipsorum frequencius memoria ha- 
beatur, et post ipsorum aniversa.ia post mortem a nobis secundum morem 
nostri conventus in missis et vigiliis futuris temporibus perpetuo peragantur. 
In cuius rei testimonium sigillum nostri conventus presentibus est appensum. 
Datum.

54. De eodem.
Strennuo Deoque devoto famulo et in Christo sibi dilectc N. militi 

frater N. prior talis loci totusque conventus etc. ut supra, salutem etc. Pio 
atque salubri desiderio vestro, quemadmodum devotus circa ordinem (et) con- 
ventum nostťum vester aftectus dudum habitus exigita, quem et in beneficiis 
vestris multociens experti sumus gratuita benevolencia, cupiens vestre re
spondere graciositati6 de consensu conventus nostri concedoc vobis atque 
animabus N. consortis vestre ac carissimorum vestrorum progenitorum, vide- 
licet N. et N. et nichilominus illis sive vivis seu defunctis, quibus vos fecistis 
commendabilibusd debitorem, unam missam per fratres nostros in conventu 
nostro singulis diebus perpétue celebraudam. Insuper concedo vobis et ani
mabus prenominatorum fraternitatem et participacionem omnium bonorum, 
que (per) fratres nostri conventus operari dignabitur clemencia Salvatoris. In 
cuius concessionis testimonium. Datum etc.

55. De eodem.
Dniversis christifidelibus presentem litteram visuris «el audituris. Nos 

fratres N prior, N. subprior totusque conventus etc. fieri volumus manifestum, 
quod dominus N. civis talis loci, vir providus et expertus, diem messionis ex
treme nunc operibus prevenire cupiens ac eternorum intuitu Seminare in 
terris, quod reddente Domino cum multiplicato fructu recolligere valeat in 
celis, piis suis beneficiis ac largis elemosinis sepius nos respecit. Nos igitur 
ipsius consideratoa devocionis humilis et intencionis sanctae afiectu pariter 
(et) effectu, ipsi et progenitoribus suis unam missam pro defunctis vel de aüquo 
alio Sancto in ecclesia nostra vel in tali altari singulis diebus perpetuo di-
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cenda presentibus assignamus. Quam missam, si propter festorum excellen- 
ciam vel alia ex causa (16) aliquo die fortasse dicere non possemus, in die 
et in diebus sequentibus supplere promittimus, eciam quod obitus suus et 
suorum per priores nostri conventus debeant in capitula nostro provincali 
singulis annis recitari.. In huius rei fidem et memoriam ampliorem hanc lit- 
teram sigillorum nostrorum conventus et prioratus appensione duximus ro- 
borandam. Datum etc.

56. De eodem.
Nobiii et sc honorabili domino comiti talis loci frater N. prior totusque 

conventus etc., cum oracionurn suarum instancia prosperos semper ad salu- 
taria vota successus. Quia vestre preclare dignitatis devocio hactenus nostrum 
ordinem et conventum multiplicibus prosec'ita faveribus quedam a nobis 
suffragia pro vestris caris defunctis exigere dignum duxit, hinc est, quod ve- 
stram tarn piam, tarn salubrem solicitudinem in Domino commendantes ve- 
streque requisicioni obviis votis annuentes, de concordi et unanimi fratrum 
nostrorum obligacione et consensu presentibus ordinamus: Quatinus pro sa
lute venerabilium parentum vestrorum, videlicet beate memorie domini N. 
talis loci comitis, patris ac felicis recordacionis domine N. quondam consortis 
eiusdem, necnon pro salute eorum, quos vestra nobis recommendant vel re- 
commendare vellet devocio, singulis diebus perpetuis futuris temporibus in 
conventu nostro una pro defunctis dicatur missa per aliquem fratrem ad hoc 
singulis septimanis specialiter annotandum. In cuius obligacionis et ordina- 
cionis testimonium sigillum conventus nostri presentibus est appensum. Da
tum et actum. -

57. Littere de suffragiis magistři ordinis.
Devotis christiancillis N. et N, frater N. ordinis Fratrum Predicatorum